Testo italiano: Fiorenza Cavina
Revisione: Luchina Branciani

La donazione della
corte di Sala
(Carsioli) ai monaci
benedettini di
Subiaco

el nome del Signore nostro Dio.

Ugone e Lotario, sovrani per

clemente provvidenza divina.

Abbiamo la speranza di accre-
scere in questa carta (1) la regale dignita. Nel
caso in cui ha generosamente disposto di mi-
gliorare con numerosi donativi la condizione
delle chiese. Per il fatto che ha ben nota la
devozione di tutti i fedeli della Santa Chiesa di
Dio, sia dei nostri presenti sia dei futuri. [Scrit-
tura] quale Sigfrido, venerabile vescovo della
Santa Chiesa di Parma e nostro amato suddito,
ha suggerito alla nostra autorita. Affinché a
favore del cenobio di san Benedetto, situato a
Subiaco, in territorio Campanino, e ai monaci
che li militano per Dio, concedessimo una corte
inclusa nella giurisdizione del nostro regno,
situata nel gastaldato Turano, e che ¢ denomi-
nata Sala; dal momento che molto volentieri
prestiamo orecchio ai suggerimenti di costui,
per amore di Dio e riscatto delle nostre anime,
al suddetto cenobio di San Benedetto sito in
Subiaco e ai fratelli che visi trovano attualmente
al servizio di Dio, mediante questa disposizione
della nostra autorita, in piena legalita e giustizia
come ¢ in nostro potere, doniamo e conce-
diamo in pieno possesso la predetta corte, per
quanto ¢ di pertinenza della giurisdizione del
nostro regno, e che ¢ nominata Sala, con ogni
sua pertinenza, con tutti i beni che la riguar-
dano situati nei territori e zone confinanti:

Subiaco e Cicoli, Rieti e Sabina, e dalla nostra

Questo documento estratto dal
Regesto Sublacense (a cura di Allodi L.
e Levi G., Roma 1885, pp. 3-4) ci
parla della vecchia Carsioli che nel
sec. X era una semplice corte di
proprieta pubblica chiamata Sala.

E tra i documenti piu significativi
della storia della piana del Cavaliere.

I N NOMINE DOMINI DEI NOSTRI
Hugo et lotharius diuina prouidente cle-
mentia regis. Regalem dignitatem in hoc
augmentare speramus. Si de statu ecclesiarum
prouide disposuerit augmentando frequen-
tibus donis. Quocirca omnium fidelium sanctae
dei aecclesie nostrorumque presentium et futu-
rorum deuotio nouerit. Qualiter sigefredus
sanctae parmensis aecclesie uenerabilis presul
nosterque dilectus fidelis. dominationi nostre
sugessit. Ut pro cenobio sancti benedicti sito
sublaco in territorio campanino. Monachisque
ibidem deo militantibus concederemus cortem
unam iuris regni nostri. positam in gastaldatu
turano que sala dicitur; Cuius subgessionibus
libentissime aurem accommodantes. pro dei
amore remedioque nostrarum animarum
predicto cenobio sancti benedicti sito sublacu.
fratribusque ibidem pro tempore deo famu-
lantibus. per hoc nostrae augtoritatis prece-
ptum. Prefatam cortem hactenus iuris regni
nostri pertinentem que sala dicitur cum omni
sua pertinentia. Omnibusque rebus ibidem
aspicientibus. coniacentibus in territoriis et
finibus. sublacum et ciculi et reate. atque sauini.
pro ut iuste et legaliter possumus donamus.
penitusque concedimus atque largimur et de
nostro iure et dominio in prefati cenoboi iure et
dominio ad usum monachorum et sumptum
omnino transfundimus ac delegamus in

integrum; Ut habe-

ant. Teneant. Firmi-
terque possideant.
ipsi successoribusque
llorum. fruanturque
iure quieto. omnium
hominum contradi-
ctione remota. Con-
firmamus etiam et
corroboramus preli-
bato cenobio sancti
benedicti omnes res et
familie que ibidem
collate sunt ab impe-

ratoribus siue regibus
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giurisdizione e dominio la trasferiamo sotto la
giurisdizione e dominio del suddetto cenobio e
la assegniamo per intero all’'uso esclusivo per il
mantenimento dei monaci affinché la abbiano,
la mantengano, la possiedano con sicurezza essi
stessi e 1 loro successori e ne godano legittima-
mente con buona pace, senza opposizione di
persona alcuna. Con questa disposizione della
nostra autorita confermiamo anche e garan-
tiamo al su accennato cenobio di San Benedetto
[il controllo] di tutti 1 beni e le famiglie che sono
state raccolte in quel luogo dagliimperatori, dai
re nostri predecessori e da tutti gli altri sudditi
che temono Dio, affinché ne godano con sicu-
rezza in futuro per sempre senza alcuna oppo-
sizione. Se qualcuno dunque tentera mai di
violare questa disposizione della nostra autorita
e la dichiarazione della sua conferma, sappia
che dovra pagare cento libbre di oro puro, per
meta al nostro palazzo e per meta al monastero
in precedenza tassato. Affinché abbia maggiore
credibilita e riceva pit scrupolosa osservanza da
parte di tutti, convalidando [il documento] di
nostra mano, abbiamo comandato che vi fosse
impresso il sigillo del

nostro anello. [/o]

predecessoribus nostris. reliquisque fidelibus
deum timentibus. per hoc nostre augtoritatis
preceptum ut deinceps ipsis secure fruantur
imperpetuum. Omni controuersia procul
remota. Si quis igitur hoc nostre auctoritatis
preceptum Seu confirmationis statutum ali-
quando infringere conatus fuerit. sciat se
[com]positurum auri obtimi libras. ¢ . Medie-
tatem palatio nostro et medietatem pretaxato.
cenobio. Quod ut uerius credatur. diligentiu-
sque ab omnibus obseruetur. Manibus propriis
roborantes anulo nostro insignariiussimus. .

SIGNIS PIISSIMORUM PRINCIPUM HU-
GONIS et LOTHARII SIGNIFERIS REGUM
GIPERANDUS CANCELLARIUS ADUICEM
BOSONI EPISCOPI ET ARCHICANCELLA-
RII REcognoui; Data Septimo Kalendas. Julii.
Anno dominice incarnationis. Dcceexli . Regni
vero Domni hugonis piissimi regis xv. Lotharii
vero item regis . X . Indictione xiiii . Actum iuxta
Roma in monasterio sanctae uirginis agnen.

In basso:

Civita di Oricola,
resti dell’antica
Carsioli; 1l casolare &
costruito sul podio
di un antico tempio
italico.